
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 1.479/2010-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0681/10-GAB SEC,
RESOLVE:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública, a viajar a Belo Horizonte-MG, no 
período de 8 a 10 de novembro de 2010, a fim participar do “I 
Encontro Nacional da Rede de Enfrentamento ao Tráfico 
de Pessoas”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.480/2010-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
RESOLVE:
exonerar o MAJ QOPM RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI 
do cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
1º de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.481/2010-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nº 939/2010/GS-SEDES,
RESOLVE:
exonerar TATIANA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a 
contar de 4 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.482/2010-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício/GVG - Nº. 209/2010,
RESOLVE:
exonerar JOSÉ WATERLOO LOPES LEAL do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.483/2010-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício/GVG - Nº. 209/2010,
RESOLVE:
nomear MARILIA DE ARAUJO COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 1º de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.484/2010-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício/GVG - Nº. 211/2010,
RESOLVE:
exonerar KEYLA CRISTINA FARIAS DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 1º de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.485/2010-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício/GVG - Nº. 211/2010,
RESOLVE:
nomear BENEDITA PESSOA FURTADO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 1º de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.486/2010-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 902/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
Exonerar a Pedido,OSVALDO HILTON BOTELHO DE BARROS do 
cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 25 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.487/2010-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 902/2010-DGPC,
RESOLVE:
exonerar REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA No. 1.421/2010-CCG, DATADA DE 
19 DE OUTUBRO DE 2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.776, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010. 
Onde se lê: Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2
Leia-se: Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  2.051/2010-SCCG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Antonio Maria Ferreira, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 12/11 a 11/12/2010, referente o período 
aquisitivo 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de 
Novembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2036/2010-SCCG,     DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Samuel Assunção da Costa 

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Salvaterra/PA

Objetivo : Para dá apoio de transporte a equipe 
precursora á agenda institucional 
de inauguração do sistema de 
abastecimento de água, no referido 
município.

Período : 28 á 29/10/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2037/2010-SCCG,    DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Fernando Miyuki Sawada 

Cargo : Comandante de Aeronave 

N° de Diárias : ½ (meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Conceição do Araguaia/PA

Objetivo : Para transportar assessores do 
Gabinete da Governadoria e a 
equipe da Eletronorte para tratar 
de assuntos do Programa Luz para 
todos, no referido município.

Período : 26/10/2010.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz 

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de 
Diárias

: ½ (meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Conceição do Araguaia/PA

Objetivo : Para transportar assessores do Gabinete da 
Governadoria e a equipe da Eletronorte para 
tratar de assuntos do Programa Luz para todos, 
no referido município.

Período :  26/10/2010.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2038/2010-SCCG,    DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Francisco Carlos Lobato Brabo

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Ourilândia/PA

Objetivo : Para transportar agentes da diretoria 
de segurança da Casa Militar, no 
referido município.

Período : 22/10/2010.

Nome : Eduardo César Correa Ramos 

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Ourilândia/PA 

Objetivo : Para transportar agentes da diretoria 
de segurança da Casa Militar, no 
referido município.

Período : 22/10/2010.

Nome : Fernando Miyuki Sawada

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Redenção e Ourilândia/PA

Objetivo : Para transportar agentes da diretoria 
de segurança da Casa Militar, no 
referido município.

Período : 22 á 23/10/2010.

Nome : Haroldo Canizo Pereira 

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Redenção e Ourilândia/PA

Objetivo : Para transportar agentes da diretoria 
de segurança da Casa Militar, no 
referido município.

Período : 22 á 23/10/2010.

Nome : Eduardo César Correa Ramos 

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Tucuruí/PA

Objetivo : Para transportar agentes da diretoria 
de segurança da Casa Militar, no 
referido município.

Período : 26/10/2010.


